

О внесении изменений и дополнения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 4 апреля 2012 года № 142. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 мая 2012 года № 7627

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 марта 2008 года № 125 «Об утверждении Типовых правил проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5191, опубликованный в «Юридической газете» от 30 мая 2008 года № 81 (1481), следующие изменения И дополнение: ПУНКТ 1 приказа В следующей изложить редакции: Утвердить «1. прилагаемые:
- 1) Типовые правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования, реализующих общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего среднего образования, согласно приложению 1 к настоящему приказу;
- 2) Типовые правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной итоговой аттестации обучающихся в организациях технического и профессионального, послесреднего образования, согласно приложению 2 к настоящему приказу;
- 3) Типовые правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в высших учебных заведениях, согласно приложению 3 к настоящему приказу.»;
- в Типовых правилах проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования, реализующих общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего среднего образования (далее Правила), утвержденных указанным приказом:
 - пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «5. В организациях общего среднего образования внешняя оценка учебных достижений проводится после окончания основного среднего, общего среднего образования в з о в а н и я :

в основной школе (после 9 класса) – с целью определения дальнейшей траектории

обучения;

в общей средней (профильной) школе – с целью оценивания уровня учебных д о с т и ж е н и й . » ;

пункт 12 изложить в следующей редакции: «12. Выпускники, желающие в текущем учебном году поступать в организации образования, дающие послесреднее и высшее образование, претенденты на получение аттестата об общем среднем образовании "Алтын белгі", аттестата об общем среднем образовании с отличием, призеры республиканских научных соревнований школьников и олимпиад по общеобразовательным предметам текущего года проходят итоговую аттестацию в обязательном порядке в форме единого национального тестирования (далее — ЕНТ).

Победители международных олимпиад и конкурсов научных проектов (научных соревнований) по общеобразовательным предметам последних трех лет, а также участники данных международных олимпиад и конкурсов научных проектов (научных соревнований) по общеобразовательным предметам текущего года, выпускники автономной организации образования «Назарбаев Интеллектуальные школы», международных школ освобождаются от сдачи ЕНТ с последующим получением сертификата ЕНТ, выданного на основании шкалы перевода итоговых оценок аттестата об общем среднем образовании по общеобразовательным предметам в баллы сертификатов ЕНТ согласно приложению 1-1 к настоящим Правилам.

Выпускники, непожелавшие участвовать в ЕНТ, сдают итоговую аттестацию за курс средней школы в форме итоговых экзаменов.»; пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Обучающиеся по линии международного обмена школьников за рубежом, выпускники республиканских музыкальных школ-интернатов, не пожелавшие участвовать в ЕНТ, а также обучающиеся, не принявшие участие в ЕНТ по состоянию здоровья, итоговую аттестацию проходят в организациях образования в форме итоговых экзаменов по предметам.»;

пункт 15 исключить;

пункт 80 изложить в следующей редакции:

«80. Для рассмотрения письменных экзаменационных работ обучающихся республиканских музыкальных школ-интернатов, не участвующих в ЕНТ, обучающихся 9 классов республиканских школ-интернатов, претендующих на получение свидетельства об основном среднем образовании с отличием, приказом Министра образования и науки Республики Казахстан создается Республиканская комиссия по итоговой аттестации обучающихся (далее – РКИА).

В состав Комиссии включаются учителя-предметники, представители подведомственных организаций, которая формируется и возглавляется уполномоченным органом в области образования. Количество членов Комиссии

должно составлять не менее пятнадцати человек.»;

пункт 84 изложить в следующей редакции:

«84. Заключительное заседание РКИА по подведению итогов работы и принятию решения об утверждении списка обучающихся, награждаемых знаком «Алтын белгі», проводится не позже 20 июня текущего года.»; пункт 87 изложить в следующей редакции:

- «87. Обучение в форме экстерната в организациях образования, реализующих общеобразовательные учебные программы основного среднего и общего среднего образования (далее обучение в форме экстерната), предусматривает самостоятельное изучение обучающимися общеобразовательных учебных программ основного среднего и общего среднего образования, а также дистанционное обучение для детей граждан Республики Казахстан, временно проживающих за рубежом.»; пункт 91 изложить в следующей редакции:
- «91. За курс основной школы экстерны аттестуются по предметам, перечень которых указан в свидетельстве об основном среднем образовании, за курс средней школы по предметам, перечень которых указан в аттестате об общем среднем о б р а з о в а н и и .

Аттестация по физкультуре, технологии, начальной военной подготовке, музыке, черчению не проводится, а в документе об образовании производится запись «не и з у ч а л а с ь » (- o c b). »;

дополнить Правила приложением 1-1 согласно приложению к настоящему приказу.

- 4. Департаменту дошкольного и среднего образования (Жонтаева Ж.А.):
- 1) обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) после прохождения государственной регистрации опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.
- 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра C а p ы δ е κ о B а M . H .
- 6. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после его первого официального опубликования.

Министр Б. Жумагулов

Приложение к приказу Министра образования и науки Республики Казахстан от 4 апреля 2012 года № 142 Приложение 1 - 1

к Правилам текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся в

организациях образования, реализующих общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего среднего образования

Шкала перевода

итоговых оценок аттестата об общем среднем образовании по общеобразовательным предметам в баллы сертификатов ЕНТ

№	Предмет	3	4	5
		(удовлетворительно)	(хорошо)	(отлично)
1	Казахский язык	13	20	25
2	Русский язык	13	20	25
3	История Казахстана	13	20	25
4	Математика	14	21	25
5	Физика	14	21	25
6	Химия	14	21	25
7	Биология	13	20	25
8	География	13	20	25
9	Всемирная история	13	20	25
10	Казахская литература	13	20	25
11	Русская литература	13	20	25
12	Английский язык	13	20	25
13	Немецкий язык	13	20	25
14	Французский язык	13	20	25
15	Казахский язык для классов с русским языком обучения	14	21	25
16	Русский язык для классов с казахским языком обучения	14	21	25

^{© 2012.} РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан